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PROCEVERBAL
[ SEANCES SE IV-té TE KK, MBAJTUR, ME 28.4.2017, NE SALLEN E KK

N& seancé prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi,
nénkryetari i Komunés, Enver Berisha, komandanti i policisé, Rexhe Berisha, pérfaq. t¢ KFOR-
it, pérfaq. t&€ OSBE-sg, Zyra ligjore, Zyra e Auditimit, Zyra pér Informim, OJQ “Zana”, et].

Mbledhjen ¢ hapi dhe e udhéhoqi kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i p&rshéndeti
t& pranishmit dhe i falénderoi pér pjesémarrje né kété seancé &€ KK.

“Té& pranishém né seancé jemi 14 anétaré t& KK, mund t& procedojmé me seancg, kuorumi
ekziston, opozita s’kané arsye pér munges€. Prandaj e konstatoi kuorumin pér hir t& korrekt€sisg,
pér hir té incizimit dhe pér hir t€ transparencés. Prezent né sallé prej 27 késhilltaréve t&
Kuvendit Komunal jemi 14, ka kuorum dhe mund t'i vazhdojmg punimet, mund t&€ marrim edhe
vendime” theksoi kryesuesi Ibishi, i cili né vijim vuri né miratim rendin e dités.

Me 14 vota pér u miratua ky

REND I DITES

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesit t& mbledhjes sé kaluar,

3. Shqyrtimi i propozimit pér vénie né& Diskutim Publik té Draft-strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik té Komunés sé Klinés2017-2021,

4. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Ekzekutivit pér periudhén janar-dhjetor 2016,

5. Shqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t¢ Komun&s lidhur me Planin e menaxhimit té
mbeturinave (Plotésim i preambulés me nenin 10 t& Ligjit pér Mbeturina 04/060)
sipas kérkesés s¢ MMPH-s&,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér transfero (rialokimit) té mjeteve
té buxhetuara né kodin 13810 né kode tjera,



7. Pyetje dhe pérgjigje té¢ késhilltaréve té Kuvendit.

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Haxhi Ibishi, tha se kéta nuk kané arsye, kjo &shté e deklaruar.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés s¢ kaluar,

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t&€ seancés s& kaluar. Nuk pati debate.
Kryesuesi vuri né miratim procesverbalin e seancés s¢ kaluar.

Me 14 vota u miratua procesverbali i seancés s€ kaluar.

Pika e treté: Shqyrtimi i propozimit pér vénie né Diskutim Publik t& Draft-
strategjisé pér Zhvillim Ekonomik t&€ Komunés sé Klinés 2017-2021.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né shqyrtim. Vuri né miratim propozimin pér vénie né
Diskutim Publik t& Draft-strategjisé pér Zhvillim Ekonomik t& Komunés s€ Klings 2017-
2021.

Me 14 pér u miratua propozimi pér Diskutim Publik té Draft-strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik té Komunés sé Klinés 2017-2021.

Pika e katért: Shqyrtimi i Raportit t& Ekzekutivit pér periudhén janar-dhjetor 2016.
Kryesuesi fjalén e barti te Kryetari i Komunés, Sokol Bashota.

Sokol Bashota, tha se tashmé ju e dini q& &sht& béré praktiké q€ ne si ekzekutiv t&
raportojmé né KK. “Ju me siguri e keni marré materialin me kohé dhe besoj q& t& gjitha
jané té detajuara pér gjithé punén e ekzekutivit n& komunén ton€. E dini shumé miré q&
gshté rritur performancé e administratés komunale karshi qytetaréve t& Komunés s&
Klinés, po ashtu edhe gama e investimeve &shté rritur n& t&ré territorin e Komunés sé
Klings. Besoj qé keni pasur koké pér ta shqyrtuar materialin edhe kryesuesi ta get né
votim”, ka pohuar kryetari Bashota.

Kryesuesi hapi debatin rreth Raportit t& Ekzekutivit pér periudhén jana- dhjetor 2016.
Baki Gashi, theksoi se te ndértimi i objektit t& shkollés né Képuz éshté béré gabim

teknik, éshté shkruara “ndértimi i objektit t& shkollés n& Sferké, ndérsa duhet t& jeté pér
shkollén e Képuzit.



Kryesuesi e vuri né miratim me korrigjimin qé béri drejtori Gashi.

Raporti i Ekzekutivit pér periudhén janar — dhjetor 2016 u miratua me 14 vota pér,
pa kundér as abstenim u miratua.

Kryetari Bashota propozoi qé té shkohet né pushim pé&r 30 minuta.

Haxhi Ibishi, theksoi q& shkojmé né pushim prej 30 minutave me propozimin e Kryetarit
dhe mé pastaj propozojmé me pikén e pesté té rendit t€ dités.

Pas 30 minutave, gjegjésisht nga ora 11:00 u procedua me vazhdimin e seancés.

Pika e pesté: Shqyrtimi i Vendimit t&€ Kuvendit t&¢ Komunés lidhur me Planin e
menaxhimit té mbeturinave (Plotésim i preambulés me nenin 10 té Ligjit pér
Mbeturina 04/060) sipas kérkesés s¢ MMPH-sé.

Kryesuesi Ibishi, foli rreth ¢€shtjes né rend t& dités. “Kush mund nga Zyra ligjore apo
drejtorisé gjegjése pér té na dhéné njé sqarim plotésues rreth géshtjes sé preambulés s&
nenit 10 t& Ligjit t& Mbeturinave 04/060, sipas kérkesés s¢ MMPH?, theksoi kryesuesi, i
cili né vijim sqaroi vendimin e ministrisé€ t&€ Administratés s& Pushtetit lokal, g€ ka
kontestuar vendimin t& AK.

“Duke u mbéshtetur né nenin 17, nén h, si dhe né nenin 40 nén i t&€ LVL 03/1. 040, t&
nenit 10 t& Ligjit pér Mbeturinat 04/1.060, neni 40, pika, alineja dhe neni 81 t& Statutit t&
Komunés, KK t& Klinés né bazé t& kérkesés dhe datés 23.3.2017, me numér 1291-2/17,
t& MMPH-sé dhe 2021, i miratuar me 24.2.2017, me numér 0106974/17, KK rishqyrtoi,
plotésoi sipas kérkesés vendimin né bazé t& miratimit dhe propozimit t€ Planit mbi
vendimin e mbeturinave”, theksoi kryesuesi i cili n€ vijim sqaroi se neve na &shté théné
qé duhet vetém té korrigjojmé preambulén e vendimit, t& shkruhet neni 10 i Ligjit mbi
Mbeturinat, nr. 04/ fraksion n 060, g& nuk &shté hyré né€ vendimin bazik. “Kjo &shté ajo

pér té cilén na kané sugjeruar qé t&€ kthehet vendimi né& rishqyrtim”, sqaroi kryesuesi
Ibishi.

Kryesuesi hapi debatin rreth ¢éshtjes né shqyrtim.

Tuné Dedaj, theksoi qé z. kryesues, t€ drejtén e fjalés nuk mund t€ ma marr&sh.
“Kryetarit t& njé grupi parlamentar nuk mund t’ia marrésh fjalén pa folur asgjé. Mé sé
pari kisha pér t& kérkuar prej jush mé& k&qyré si keni ardhur deri te pika e pesté e réndit t&
dités, nuk keni pasur kuorum. Ne kemi qen€ kétu n€ 9.50 minuta, ju jeni vonuar, ndérsa
ju jeni ardhur n€ 10:17 minuta, do t& thoté 17 minuta ju kemi pritur, nuk keni hyré kétu,



keni géndruar jashtg, edhe nuk e di si keni ardhur ju n& kété piké kur nuk keni pasur
kuorum pér ta mbajtur mbledhjen. Ju mund t& thoni qé keni pasur kuorumin, mirépo nuk
e keni pasur. Se uné dhe gjithé grupi im i AAK-sé e ka paré q& Pjetér Coli ka ardhur me
shumé vonesé n& mbledhje. Nése e keni filluar pa kuorum e keni shkelur rregulloren e
Kuvendit. Edhe kérkoj prej jush q& t& kthehet prej pikés s& paré t& rendit t& dités, t& fillojé
mbledhja, né t& kundértén ne e l&shojmé sallg,” theksoi anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, theksoi se pér sqarimin tuaj edhe té opinionit uné kam pritur kétu pér
shkaqge teknike, uné nuk ju kam gjetur juve né sallg, ku kam ardhur n& 10:13 minuta né
sallé. Uné€ e kuptoj q& &shté koh& fushatg, uné i kuptoi reagimet tuaja, &shté krejtésisht
legjitim, &shté i drejté. Nga shérbimi teknik kam gené i informuar se nuk kemi zérimin
ende. Bile-bile deri n& 10:27-28 minuta nuk ka gené teknikisht salla e pérgatitur dhe
ndérkoh& 10:31 — 10:32 i jan& bashké&ngjitur anétaré q& éshté béré kuromi prej 14
anétaréve. Késhtu, ky €shté qéndrim juaji politik gé e respektoj, pér t& marré pjesé apo
pér t€ mos marré pjes€. Ju jeni t& thirrur pér t& mbrojtur & drejtat e qytetaréve kétu né
seancé, por edhe mundeni kur t& doni pér ta léshuar, edhe ¢éshtje térésisht parimore
vlerésimi”, theksoi kryesuesi Ibishi.

Fadil Gashi, tha se po q& se doni pér t& luajtur &shté digka tjetér, q& doni t& génjeni &shté
digka tjetér. “Fiks n& orén 10:17 minuta kemi dalé. Edhe né korridor jemi dakorduar po
dalim ta pimé kur b&heni gati t&€ kthehemi. Edhe nuk &sht¢ etiké, e para e juaja, &shté
dashur jo pér t&€ géndruar né Korridor, por kétu pér té na treguar se nuk ka qené e gatshme
teknika, se kjo nuk géndron, 3-4 heré e ka provuar ai djali atje edhe funksiononte mirg.
Kjo nuk géndron. Pér pjesén tjetér, ju mos béheni merak q& po na jeté hatri qé nuk e
kemi diskutuar. Se edhe ashtu nuk e kemi pasur né plan pér t& diskutuar, mirépo nuk
€shté etike kjo ¢faré po béni, nuk &shté procedural, edhe ju keni béré nj& seancé
klendistine, sepse nuk e keni pasur shumicén pér t& filluar. Ju duhet pér t'i pasur
minimumin 14 anétaré pér t& filluar, edhe nuk i keni pasur. Ndérsa tash g& doni pér té na
nxitur pér ta béré né shkresé pér t’ju drejtuar edhe incizimeve, edhe transkripteve e tjers,
t€ gjithave, nuk dalin ashtu, se keni filluar pa kuorum. Edhe po kérkojm& t& kthehemi
dhe t& diskutojmé. Kjo nuk &shté ashtu. Nése ti nuk e respekton si kryesues, pse ti kérkon
pér t€ qené né sallé, kur ne ju pritem 17 minuta, edhe ju s’keni ardhur, bile pér té na
arsyetuar pérmes sh€rbimit apo pérmes ndokujt. Kjo &shté. Edhe e dyta, le t& jeté edhe
kjo tash n& shénim: s& s* kthehen uné po ju njoftoj se ne dalim. Ne dalim edhe e di qé nuk
ju pengojme asgj€ se, jo e di edhe késhtu, se pér t& vjedhur nuk e keni problem. Vidhni
edhe seancén, edhe materialin, edhe pikat e rendit t& dités, fare nuk &shté problem pér ju.
Port a kesh parasysh se asnjérit prej nesh as materiali nuk na ka ardhur né adresén
elektronike. Edhe két€ ta keni parasysh. Q& s’kthehen pikat e rendit t& dités, ne e kryejmé
seancén dhe ju vazhdoni pa ne”, theksoi anétari Gashi.



Haxhi Ibishi, theksoi se uné me pérgjegjési t& ploté e pohoi q& seancén nuk e kam filluar
pa kuorum, kam pritur k&tu kur jang béré 14 anétarg. “Mg pérgjegjési e them qé prej
teknikés kam qené I informuar q& nuk jemi né rregull teknikisht, edhe mund te
verifikohen incizimet. Pér kété pjesén tjetér jané incizimet, jang vézhguesit, jan€ nj erézit
prezent, kané qené edhe pérfaqésuesit t& OJQ-ve, kan€ gent edhe pérfagésuesit t&¢ KFOR-
it. Eshtg e vérteté q& uné kam pritur, por kam pritur pér shkage teknike dhe ne kemi
proceduar me rastin. Nuk &shté mbledhje klendistine, nuk ka vendime klendistine, sepse
nuk ka asnjé nevojé PDK —ja t& mbajé mbledhje klendistine, ka numrat, ka konceptin.
Atéheré edhe ato géndrimet e juaja jo viedhje, nuk jang korrekte t€ thuhen né ket
asamble”, theksoi kryesuesi, i cili hapi debatin rreth pikés s& pesté t€ rendit t& dités,
Shqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés lidhur me Planin ¢ menaxhimit t&
mbeturinave (Plotésim i preambulés me nenin 10 & Ligjit p&r Mbeturina 04/060), sipas
kérkesés s¢ MMPH-s&”, ka shtuar kryesuesi Ibishi.

Kryesuesi vuri né miratim Vendimin e Kuvendit t¢ Komunés lidhur me Planin e
menaxhimit t& mbeturinave (Plotésim i preambulés me nenin 10 € Ligjit pér Mbeturina
04/060) sipas kérkesés s&¢ MMPH-sé.

Opozita 1&shoi punimet e seancgs.
Haxhi Ibishi, theksoi se edhe kété do ta themi g jeni nénshkruar n€ letér pér méditje.

Kryesuesi theksoi se edhe ne po e ndérpremé pér 10 minuta seancén, vazhdojmeé pas 10
minutave.

Haxhi Ibishi, theksoi se prej 27 késhilltaréve komunale prezent t€ sallé jemi 14, ka
kuorum dhe mund t& vazhdojmé punimet, mund t& marrim edhe vendime. “Pika e pesté e
rendit t& dités éshté Shqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t& Komungs lidhur me Planin e
menaxhimit t& mbeturinave (Plotésim i preambulés me nenin 10 t& Ligjit pér Mbeturina
04/060) sipas kérkesés s&¢ MMPH-s&. Pas kétyre sqarimeve shtes€ q& i béra uné nése ka
ndokush gé ka paqartési, &shté ¢éshtja vetém pér preambul€, nuk &shté shkruar numri i
ligjit ekzakt, i cili ligj éshté kompetent pér menaxhimin e mbeturinave. Nuk ka né
pérmbajtje asnjé ndryshim, nuk ka n& pérmbajtje asnjé kontestim nga ministria pér asnjé
problem”, pohoi kryesuesi, i cili n& vijim e vuri n& miratim rekomandimi i ministris€ mbi
vendimin e Drejtorisé komunale mbi menaxhimin e mbeturinave.

Me 14 vota pér, pa abstenim, pa kundér miratohet rekomandimi i Ministrisé.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér transfer — rialokim
té mjeteve té buxhetuara né kodin 1380 (ref. DFEZH — drejtori Ramiz Rrusta).



Haxhi Ibishi, tha s¢ jané disa kode q& duhet ekzakt&sisht pér t’u ripozicionuar mjetet pér
t¢ pasur mundgsi pér t’u shfrytézuar nga drejtorité gjegjése edhe ekzekutivi. Kryesuesi
fjalén e barti te drejtori i Drejtoris€ s& FEZH, z. Ramiz Rrusta.

Ramiz Rrusta (drejtor i Drejtorisé s¢ FEZH), raportoi rreth céshtjes né shqyrtim. “Ne
kemi biseduar edhe né KPF, sepse &shté njé vendim i marré prej MF pér ridestinim apo
rialokim t& mjeteve. Pikérisht &shté fjala pér paticash, qysh i thoné ekonomistét “para e
gatshme”. Kané gené t€ alokuara né njé kod tjetér, por MF ka filluar g€ t&€ ndryshojé edhe
kodet, edhe nénkodet, késhtu q& shuma ka gené 18 450 euro, q& pjesa mé e madhe e
kétyre mjeteve &shté pér arsim, 13.150 euro, ndérsa mjetet tjera jané duke filluar prej
Zyrés sé Kryetarit dhe disa drejtori q& kang para t€ gatshme, éshtg fjala pér paticash. Tash
&shté e udhés q& t&é merret vendimi edhe n& asamble. Késhtu gé nuk ka qené pérpara. T¢é
gjitha kéto mjete q& shfrytézohen duhet t& kené edhe nénkodin e tyre, po ju them q¢ mé
paré nuk jemi marré me két€ problematike”, ka sqaruar drejtori Rrusta.

Kryesuesi hapi debatin.
Nuk pati debate.

Kryesuesi vuri né miratim propozim-vendimin p&r transfer-rialokim t€ mjeteve t€
buxhetuara né kodin 1380, né& kodet tjera sipas propozimit t& Drejtoris¢ s¢ FEZH.

Me 14 vota pér, kundér dhe pa abstenim u miratua propozim — vendimi pér
transfer-rialokim té mjeteve t&é buxhetuara né kodin 1380, né kodet tjera sipas
propozimit té Drejtorisé s¢ FEZH.

Pika e shtaté: Pyetje dhe pérgjigje té késhilltaréve.

Haxhi Ibishi, tha se mé& duhet t’ju informoj se njé késhilltari & ka paraqitur pyetjen nga
seanca e kaluar pérgjigjja iu ka dhéné mé shkrim, pra pérgjigien e ka marré me koh&.

Nuk pati pyetje nga ana e késhilltaréve.

Haxhi Ibishi: “M& lejoni t'ju falénderoj t& gjithéve pér bashképunimin, njéherésh t’ju
shpreh shqetésimin pér largimin e opozités pa asnjé argument, pa asnjé shkas, dhe
seancén e deklaroj t& mbyllur, njéherésh ekzekutivin e falénderoj pér korrektésing qé ka
raportuar né vijimési né kété AK”, ka shtuar kryesuesi Ibishi.



Kryesuesi seancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 11.20 minuta.

Procesmbajtési, IERe -"'..“D si i Kuvendit
Mikel GOJANI 1512 \§ Dr2Haxhi IBISHI ,



